scripsit tanta autoritas inest ut pro ratione dicta ipsius habeant: ut iuris cōsulti pluribus in locis testimonio Ciceronis utant. Nāq; ī libro de uerbo. signi. definitio littoris ex eius sentētia cōprobat. & Digestis de origine iuris fit mētio orationis quæ p ligario scripta est. & in titulo de pœnis. exemplū orōnis p cluentio habito mutuant. Igit̄ cū tā uariis tāq; multiugis disciplinis esset refertissimus factus est cōsumatus orator: & ut dicā quod sentio incōparabilis. & quod de Varrone dixit Terētianus uir doctissimus undecūq; Varro id nos de. M. T. C. dicamus: Vir doctissimus uñcūq; Marcus q; mihi hac peculiari laudatiōe laudādus uidet̄ ut tribus hisce noībus cognoiet̄ quæ illi optīe quadrāt: uidelicet Polyhistor: Philosophotatos: Poligraphotatos. i. multiscius philosophiæ sciētissim⁹: & rerū plurimarū scriptor luculētissimus hic enī ille ē quē ob eximias excellētēsq; uirtutes oēs in cœlū laudibus certatī ferūt: de quo præconia poetarū uulgatissima celebrant. de quo ita cecinit Catullus disertissime romuli nepotum quot sunt quotq; fuere marce Tulli quotq; post aliis erūt in annis. De quo ita Lucanus. Romani maximus auctor Tullius eloquii. De quo Silius furialia bella. Fulmine cōpescet linguæ nec deinde relinquet Par decus eloquio cuiquā sperare nepotum. de quo epigrāmaticus poeta Martialis. Illud laurigeros ageres cū leta triūphos Hoc tibi Roma caput cū loquereris erat: Qui ita laudat̄ a Manlio. Et cēsū Tullius oris emeritus cælū. Quē cū græce declamātē Apollonius rhetor audiuisset mirabūdu paulisp obticuit: moxq; ī hæc uerba prupit. te nempe Cicero laudo & admiror: sed græcorū fortunæ me miseret: Cū uideo eloquētiā quæ uirtutū sola nobis græcis relicta erat p te Romā trāsmigrare. extat luculētū epigrāma: dignūq; ubiq; legi quod Tullius laurea Ciceronis libertus ī laudē p̄oni cōcinnauit cū aq; Ciceronianas oculis medētes: his uersib; celebraret Quotua romanæ uidex clarissime liguæ: Silua loco melius surgere iussauiret Atq; academiæ celebratā noīe uillā Nūc reparat cultu sub potiore uetus: Hic etiam apparēt lymphæ nō añ reptæ: Lāguida quæ infuso lumina rore leuāt: Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori Hoc dedit: hac fontes cum patefecit ope. Vt quoniam totum legitur sine fine per

orbem: Sint plures oculis quæ medeatur aquæ. Quid multa? Nōne & Plynus Ciceronem extra omnē ingenii aleam collocat: & doctrinarum lucem appellat: qui in vii. natu. hysto. de laudibus Ciceronis luculentissimū scripsit elogium Et ab omnibus Ciceronianæ uirtutis amatoribus ediscendum: quod hoc est. Sed quo te Marce Tulli piaculo taceā: quoue maxime excellentem insigni prædicem? te dicente legem Agrariam: hoc est alimēta sua abdicarūt tribus. Te suadente roscio theatralis seditionis autori leges ignouerūt: notataq; se sedes ignominia discrimine æquo animo tulerūt: te orate proscriptorum liberos honores petere puidit. Tuū Catilina fugit ingenium: tu Marcum anthoniū proscripsisti. Salue primus omniū pater patriæ appella: primus in toga triumphum: linguæq; lauream merite: & facundia litterarum Latinarum parens: atq; ut dictator Cæsar hostis quondam tuus de te scripsit: omniū triumphorū laudem ad apte maiorem: quāto plus est ingenii romani terminos in tātū promouisse: q̄ imperii. Hæc obiter dicta sint de uiro nunq̄ satis laudato: cuius libros omnis diuinitus scriptos: Utinā tam studiose legeremus: q̄ studiose diuus Hieronymus lectitauit: qui ob id ipsum Ciceronianus ante dei tribunal meruit appellari: Sicut in libello ad Eustochium ipse meminit: & Rufinus affirmat. Cuius rei etiam mentio fit in Decretis distin. xxxvii. Nos uero ex immensa Ciceronianæ bibliothecæ silua Rethoricos ad Herennium potissimum excerpimus: quos publico auditorio hoc anno profiteremur: in quibus præcepta docendi oratorias artes plurima & pene omnia ad amissim perscribuntur: quos libros quidam non Ciceronis: sed alterius oratoris & potissimum cornificii esse contendunt: super qua re nūc mihi nō est disputandi locus: hoc uero exploratissimum est: hos libros rhetoricos: siue a Cicerone cōpositi fuerint ut Priscianus existimat: siue ab alio nescio quo: ut nōnulli ex neotericis autumāt: esse luculētos limatos emūctos & in primis cōducibiles ad docendā eloquentiā: quæ in canonicis scripturis argento comperat: quā sub nomine argēti ægyptiis eripiendā esse dñs præcepit: sicut ī Pétateuco & maxime in Exodo a Moyse relatū est: in Leuitico etiam primicias mellis